Proc. Administrativo 1.431/2023

De: Cassiana C. - DLC

Para: SMS - Secretaria de Saúde

Data: 12/05/2023 às 11:31:43

Setores envolvidos:

DLC, SMS, SMS-COMP

DISPENSA LIMITE 013/2023

TERMO DE ABERTURA

DISPENSA POR LIMITE Nº 013/2023

O presente termo de abertura de processo servirá para registrar, junto ao MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA/PR
devidamente inscrito no CNPJ Nº 76.206.481/0001-58, com endereço Av. José Callegari, nº 647, Bairro Ipê – CEP:
85.884-000 – Medianeira – PR, a elaboração de DISPENSA POR LIMITE objetivando a contratação para
 fornecimento de passagens aéreas para transporte de servidores no curso presencial de contrato de
gestão na saúde: implantação, controle e fiscalização a ser realizado em São Paulo.

_

Cassiana Campagnaro
Chefe de Departamento executivo

Anexos:

DECRETO_PRISCILA_DORIGON.pdf

PORTARIA_02_2023_COMISSAO_DE_LICITACAO.pdf

1Doc:          1/11

MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA

                  ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 632/2022, de 02 de dezembro de 2022.

Delega funções de Secretária Municipal
de Saúde, e dá outras providências

O PREFEITO DO MUNICÍPIO MEDIANEIRA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E COM BASE NO ART. 83 DA LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL,

R E S O L V E:

Art. 1º Delegar à Servidora PRISCILA DORIGON, brasileira, portadora da Cédula de
Identidade RG nº 6.826.366-2/PR, CPF nº 007.145.889-11, às funções de Secretária
Municipal de Saúde, a partir de 02 de dezembro de 2022, por um período de 120
dias.

Art. 2º A referida delegação persistirá interinamente e transitoriamente, ficando
descaracterizado à acumulação de cargo e remuneração, conforme preceitua a
Constituição Federal.

Art. 3º Todos os atos administrativos, procedimentos funcionais, atribuições,
orientações, passarão a Delegação prioritária da ora delegada.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em
contrário.

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 02 de dezembro de 2022.

Antonio França Benjamim
Prefeito

Registrado e publicado na Secretaria de Administração e Planejamento.
Emenda à Lei Orgânica nº 022/2013

Solange Aparecida de Lima
Secretária de Administração e Planejamento

Página 8 de 17

Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2688 - 02/12/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

1Doc:  Proc. Administrativo 1.431/2023  |  Anexo: DECRETO_PRISCILA_DORIGON.pdf (1/1)        2/11

MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA

                  ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 002/2023, de 05 de janeiro de 2023.

Designa Comissão Permanente de
Licitação

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Senhores MATHEUS HENRIQUE HENZ (Presidente),
CRISTHIAN MARCIANO (suplente de Presidente), VINICIUS CEREZER SEBEN
(titular), ANGELO RENATO BIZINELLI JUNIOR (titular), CLEITON LUIZ WELTER
(titular) RONY FERNANDO KAMER BATISTA DA SILVA (suplente) e MARCUS
VINICIUS M. VARGAS PRUDENCIO (suplente) para constituirem Comissão
Permanente de Licitação para o exercício financeiro de 2023.

Parágrafo único A Comissão Permanente de Licitação designada por este ato, tem
a atribuição de processar e julgar as licitações, bem como os registros cadastrais
dos fornecedores, exame da documentação e o julgamento das propostas
encaminhadas à municipalidade durante o exercício financeiro de 2023, em
atendimento às Licitações para compras, obras, serviços e alienações, e ainda a
emissão do seu parecer ao Prefeito Municipal.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. ANOTE-SE.

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 05 de janeiro de 2023.

Antonio França Benjamim

Prefeito

Registrado e publicado na Secretaria de Administração e Planejamento
Emenda à Lei Orgânica nº 022/2013

Marta Regiana Ribeiro Fracaro
Secretária Interina de Administração e Planejamento

Página 5 de 24

Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2717 - 06/01/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

1Doc:  Proc. Administrativo 1- 1.431/2023        3/11

  Proc. Administrativo 1- 1.431/2023

De: Cassiana C. - DLC

Para: SMS - Secretaria de Saúde

Data: 12/05/2023 às 11:33:34

Segue termo de Dispensa por Limite.

Solicito assinatura da ordenadora de despesa.

_

Cassiana Campagnaro

Chefe de Departamento executivo

Anexos:

DISPENSA_LIMITE_013_2023.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Priscila Dorigon 12/05/2023 11:57:05 1Doc PRISCILA DORIGON CPF 007.XXX.XXX-11

Para verificar as assinaturas, acesse https://medianeira.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: D0D1-9FBC-E5A2-E59B

1Doc:          4/11

MUNICÍPIO DEMEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida José Callegari, nº 647, bairro Ipê – CEP 85884 - 000 – Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - (45) 3264-8616 - Site: http://www.medianeira.pr.gov.br

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 013/2023

Dispenso a licitação com fundamento no artigo 24, II, da Lei nº 8.666 de 1993, para a
contratação da empresa GLOBAL VIAGEM E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
15.253.245/0001-06 para fornecimento de passagens aéreas para transporte de servidores
no curso presencial de contrato de gestão na saúde: implantação, controle e fiscalização a
ser realizado em São Paulo.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O Termo de Dispensa por Limite decorrente deste processo
licitatório terá a vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

Medianeira, 12 de maio de 2023.

PRISCILA DORIGON
Secretária Interina de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

IS
C

IL
A

 D
O

R
IG

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ed

ia
ne

ira
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

0D
1-

9F
B

C
-E

5A
2-

E
59

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
0D

1-
9F

B
C

-E
5A

2-
E

59
B

1Doc:  Proc. Administrativo 1.431/2023  |  Anexo: emissao_D0D19FBCE5A2E59B41B09B2E_proc.-administrativo-1--1.431-2023_assinado_versaoImpressao.pdf (1/5)        5/11

MUNICÍPIO DEMEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida José Callegari, nº 647, bairro Ipê – CEP 85884 - 000 – Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - (45) 3264-8616 - Site: http://www.medianeira.pr.gov.br

RATIFICAÇÃO

Ratifico o PROCESSO DE DISPENSA LIMITE Nº 013/2023, que tem por objeto a
contratação direta da empresa GLOBAL VIAGEM E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob
nº 15.253.245/0001-06 para fornecimento de passagens aéreas para transporte de
servidores no curso presencial de contrato de gestão na saúde: implantação, controle e
fiscalização a ser realizado em São Paulo.

APROVO com fundamento nas razões expostas no processo, as quais utilizo para
decidir, a contratação direta através de Dispensa por Limite.

Medianeira, 12 de maio de 2023.

PRISCILA DORIGON
Secretária Interina de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

IS
C

IL
A

 D
O

R
IG

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ed

ia
ne

ira
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

0D
1-

9F
B

C
-E

5A
2-

E
59

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
0D

1-
9F

B
C

-E
5A

2-
E

59
B

1Doc:  Proc. Administrativo 1.431/2023  |  Anexo: emissao_D0D19FBCE5A2E59B41B09B2E_proc.-administrativo-1--1.431-2023_assinado_versaoImpressao.pdf (2/5)        6/11

MUNICÍPIO DEMEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida José Callegari, nº 647, bairro Ipê – CEP 85884 - 000 – Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - (45) 3264-8616 - Site: http://www.medianeira.pr.gov.br

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 013/2023

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: para fornecimento de passagens aéreas para transporte de
servidores no curso presencial de contrato de gestão na saúde: implantação, controle e
fiscalização a ser realizado em São Paulo.

2. SOLICITANTE: Secretaria de Saúde.

3. RAZÃO DA DISPENSA: O curso aborda temas de grande relevância para o setor de
saúde, tais como a gestão de contratos, a implementação de políticas de saúde, o controle e
a fiscalização, dentre outros. É uma oportunidade única para aprimorar as competências das
servidoras e, consequentemente, melhorar a qualidade dos serviços prestados pela
empresa. Dessa forma, a aquisição de passagens aéreas para as servidoras que irão
participar do curso é justificada como um investimento na capacitação dos colaboradores e
na melhoria dos serviços prestados pela empresa atual. A participação no curso trará
benefícios tanto para os colaboradores, que terão a oportunidade de adquirir novos
conhecimentos e habilidades, quanto para a empresa, que poderá aprimorar seus processos
e serviços.

3. FUNDAMENTO LEGAL: Conforme artigo 24 – II da Lei nº 8.666/93.

4. CONTRATAÇÃO DIRETA:
FORNECEDOR: GLOBAL VIAGEM E TURISMO LTDA.
CNPJ sob nº: 15.253.245/0001-06

LOTE ITEM QUANT. DESCRIÇÃO VALOR
MENSAL

VALOR
ANUAL

1 1 2
PASSAGENS AÉREAS -
FOZ DO IGUAÇU/PR A
SÃO PAULO/SP

R$ 2.102,96 R$ 4.205,92

VALOR TOTAL R$ 4.205,92

5. PREÇO TOTAL: O valor da contratação direta não poderá ultrapassar R$ 4.205,92
(quatro mil, duzentos e cinco reais e noventa e dois centavos), compreendendo o
fornecimento de passagens aéreas, conforme especificações, juntamente com encargos
sociais e responsabilidades fiscais, trabalhistas e previdenciárias

6. PRAZO E VIGÊNCIA E LOCAL DE FORNECIMENTO: O Termo de Dispensa por Limite
terá a vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

7. JUSTIFICATIVA DO FORNECEDOR E DO PREÇO: Fora realizada a pesquisa de
preços com potenciais fornecedores e em banco de preços, sendo observado o menor valor
obtido.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

07.03.10.302.0011.2.061.000.3.3.90.39.99.99.00.3277

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

IS
C

IL
A

 D
O

R
IG

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ed

ia
ne

ira
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

0D
1-

9F
B

C
-E

5A
2-

E
59

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
0D

1-
9F

B
C

-E
5A

2-
E

59
B

1Doc:  Proc. Administrativo 1.431/2023  |  Anexo: emissao_D0D19FBCE5A2E59B41B09B2E_proc.-administrativo-1--1.431-2023_assinado_versaoImpressao.pdf (3/5)        7/11

MUNICÍPIO DEMEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida José Callegari, nº 647, bairro Ipê – CEP 85884 - 000 – Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - (45) 3264-8616 - Site: http://www.medianeira.pr.gov.br

Medianeira, 12 de maio de 2023.

PRISCILA DORIGON
Secretária Interina de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

IS
C

IL
A

 D
O

R
IG

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ed

ia
ne

ira
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

0D
1-

9F
B

C
-E

5A
2-

E
59

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
0D

1-
9F

B
C

-E
5A

2-
E

59
B

1Doc:  Proc. Administrativo 1.431/2023  |  Anexo: emissao_D0D19FBCE5A2E59B41B09B2E_proc.-administrativo-1--1.431-2023_assinado_versaoImpressao.pdf (4/5)        8/11

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D0D1-9FBC-E5A2-E59B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRISCILA DORIGON (CPF 007.XXX.XXX-11) em 12/05/2023 11:57:02 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://medianeira.1doc.com.br/verificacao/D0D1-9FBC-E5A2-E59B

1Doc:  Proc. Administrativo 2- 1.431/2023        9/11

  Proc. Administrativo 2- 1.431/2023

De: Cassiana C. - DLC

Para: DLC - Diretoria de Compras, Licitação e Contratos

Data: 15/05/2023 às 09:46:53

Setores (CC):

DLC, SMS-COMP

Gabriel Amaral - SMS-COMP

_

Cassiana Campagnaro

Chefe de Departamento executivo

1Doc:  Proc. Administrativo 1.439/2023        10/11

  Proc. Administrativo 1.439/2023

De: Gabriel A. - SMS-COMP

Para: EMP - Empenhos

Data: 15/05/2023 às 12:10:03

Setores (CC):

EMP

Conforme Proc. Administrativo 1.431/2023 - DISPENSA LIMITE 013/2023, encaminho para realizar empenho sob dotação;

DEMAIS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JUR 494 - 3277

_

Gabriel Amaral

Chefe de Departamento Executivo

Compras Saúde

1Doc:          11/11